

บริษัท เอลต้า อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
รายงาน และ งบการเงินรวมระหว่างกาล  
สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2543

## รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของ

บริษัท เดลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบดุลรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2543 งบกำไรขาดทุนรวมสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2543 และ 2542 งบกำไรสะสมรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2543 และ 2542 ของบริษัท เดลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานงบการเงินเฉพาะของบริษัท เดลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวกับการสอบทาน ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติตามสอบทาน เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างพอประมาณว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง อันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัด โดยส่วนใหญ่ใช้วิธีการสอบถามบุคลากรของกิจการ และการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงิน จึงให้ความเชื่อมั่นน้อยกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่องบการเงินที่สอบทานได้

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้เคยตรวจสอบงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2542 ของบริษัท เดลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะของบริษัท เดลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไปและเสนอรายงานไว้อย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2543 งบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2542 ที่แสดงเปรียบเทียบเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินที่ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบและเสนอรายงานไว้แล้วดังกล่าว ข้าพเจ้ามิได้ใช้วิธีการตรวจสอบอื่นใดภายหลังจากวันที่ในรายงานนั้น

โสภณ เพิ่มศิริวัลลภ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3182

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ : 20 ตุลาคม 2543

บริษัท เอลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบดุล  
 (หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	30 กันยายน 2543 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2542 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2543 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2542 (ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	4,535,787,598	3,132,228,991	4,222,124,349	2,918,391,789
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด-ผู้อาย 2	1,024,871,135	69,217,555	-	-
ลูกหนี้การค้า				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	446,421,960	463,416,621	1,864,306,637	463,416,621
บริษัทอื่น	6,001,899,975	6,849,477,304	5,133,908,965	6,848,693,021
หัก : ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(89,155,920)	(60,047,996)	(89,102,712)	(60,000,000)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	6,359,166,015	7,252,845,929	6,909,112,890	7,252,109,642
เงินตรองแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	8,641,586	-	8,641,586	-
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	2,775,146,920	1,887,079,366	2,393,457,576	1,886,935,641
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น				
ลูกหนี้จากการซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	129,165,243	-	129,165,243
ภาษีซื้อรอเรียกคืน	83,587,874	74,217,957	55,011,875	45,694,629
อื่น ๆ	81,722,952	65,611,090	62,394,446	44,560,163
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	14,868,924,080	12,610,366,131	13,650,742,722	12,276,857,107
เงินลงทุน				
หน่วยลงทุน	120,000,000	120,000,000	120,000,000	120,000,000
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน 4	663,848,570	543,439,654	1,561,718,097	1,250,965,686
บริษัทอื่น 5	129,604,429	270,924,150	-	760,000
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	2,617,827,633	2,380,972,514	2,592,405,149	2,369,643,622
อาคารและทรัพย์สินรอการขาย	281,795,840	281,842,298	-	-
ค่าความนิยมในการรวมกิจการ	10,804,802	11,248,835	-	-
สินทรัพย์อื่น				
เงินมัดจำ	2,413,918	2,659,204	2,413,918	2,659,204
รวมสินทรัพย์	18,695,219,272	16,221,452,786	17,927,279,886	16,020,885,619

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบดุล (ต่อ)

(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	30 กันยายน 2543 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2542 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2543 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2542 (ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	62,712,674	502,281,882	-	502,281,882
เจ้าหนี้การค้า				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	78,372,287	207,352,761	78,372,287	207,352,761
บริษัทอื่น	4,875,152,382	4,235,460,635	4,866,713,608	4,234,664,022
	4,953,524,669	4,442,813,396	4,945,085,895	4,442,016,783
เงินตรองจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	410,580,598	314,776,713	422,825,035	333,205,945
หนี้สินหมุนเวียนอื่น				
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	282,142,988	340,175,055	279,446,589	317,848,257
เงินรับล่วงหน้า	50,868,633	170,161,747	50,868,633	170,161,747
อื่น ๆ	52,615,003	87,540,888	20,146,650	88,442,246
รวมหนี้สินหมุนเวียน	5,812,444,565	5,857,749,681	5,718,372,802	5,853,956,860
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	6			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 120 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท	1,200,000,000	1,200,000,000	1,200,000,000	1,200,000,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 103.95 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท (2542 : หุ้นสามัญ 94.5 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)	1,039,500,000	945,000,000	1,039,500,000	945,000,000
ส่วนเกินทุน				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,491,912,500	1,491,912,500	1,491,912,500	1,491,912,500
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของเงินลงทุนในหลักทรัพย์				
ในความต้องการของตลาด	418,510,480	1,537,471	-	-
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย	120,000,000	120,000,000	120,000,000	120,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร	9,557,494,584	7,610,016,259	9,557,494,584	7,610,016,259
ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	58,111,734	(33,416,688)	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	12,685,529,298	10,135,049,542	12,208,907,084	10,166,928,759
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	197,245,409	228,653,563	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	12,882,774,707	10,363,703,105	12,208,907,084	10,166,928,759
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	18,695,219,272	16,221,452,786	17,927,279,886	16,020,885,619
	0	0	0	0

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุน  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2543 และ 2542  
(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2543	2542	2543	2542
รายได้				
รายได้จากการขาย	7,505,918,424	6,971,157,098	7,323,540,072	6,971,156,318
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทย่อย	-	-	2,785,727	-
รายได้อื่น				
ดอกเบี้ยรับ	71,771,468	37,082,364	70,124,967	35,572,661
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	7 545,852,689	529,149,198	551,221,881	529,139,453
อื่น ๆ	68,681,930	42,910,858	38,086,312	32,279,903
รวมรายได้	8,192,224,511	7,580,299,518	7,985,758,959	7,568,148,335
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	6,205,080,910	5,643,754,351	6,048,471,786	5,643,753,081
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	556,562,547	497,663,691	513,698,712	485,808,776
ค่าตอบแทนกรรมการ	50,000	8,000	50,000	8,000
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	5,464,173	11,767,138	-	11,087,273
รวมค่าใช้จ่าย	6,767,157,630	6,153,193,180	6,562,220,498	6,140,657,130
กำไรก่อนส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	1,425,066,881	1,427,106,338	1,423,538,461	1,427,491,205
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(1,528,420)	384,867	-	-
กำไรสุทธิสำหรับงวด	1,423,538,461	1,427,491,205	1,423,538,461	1,427,491,205
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	8			
กำไรสุทธิ	13.69	15.11	13.69	15.11
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	103,950,000	94,500,000	103,950,000	94,500,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เสดค้า อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุน  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2543 และ 2542  
(หน่วย : บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2543	2542	2543	2542
รายได้				
รายได้จากการขาย	18,778,007,920	16,504,081,870	19,126,806,256	16,504,003,582
รายได้อื่น				
ดอกเบี้ยรับ	183,717,367	99,771,604	179,918,288	90,831,376
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	7 883,983,137	734,597,806	891,781,429	734,588,061
กำไรจากการแลกเปลี่ยนเงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของ	90,056,218	-	-	-
อื่น ๆ	289,497,275	145,879,737	212,146,424	150,060,329
รวมรายได้	20,225,261,917	17,484,331,017	20,410,652,397	17,479,483,348
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	15,843,382,492	13,703,667,236	16,169,389,449	13,703,539,750
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	1,442,492,636	1,117,525,201	1,340,911,920	1,115,344,782
ค่าตอบแทนกรรมการ	156,000	96,000	156,000	96,000
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	45,209,793	87,453,989	7,716,703	85,004,125
รวมค่าใช้จ่าย	17,331,240,921	14,908,742,426	17,518,174,072	14,903,984,657
กำไรก่อนส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	2,894,020,996	2,575,588,591	2,892,478,325	2,575,498,691
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	(1,542,671)	(89,900)	-	-
กำไรสุทธิสำหรับงวด	2,892,478,325	2,575,498,691	2,892,478,325	2,575,498,691
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	8			
กำไรสุทธิ	27.86	25.55	27.86	25.55
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	103,835,496	100,792,780	103,835,496	100,792,780

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรสะสม  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2543 และ 2542  
(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2543	2542	2543	2542
<b>กำไรสะสมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร</b>				
ยอดยกมาจากงวดก่อน	7,610,016,259	5,371,794,767	7,610,016,259	5,371,794,767
โอนไปเป็นสำรองตามกฎหมาย	-	(30,000,000)	-	(30,000,000)
เงินปันผลจ่าย	(945,000,000)	(495,000,000)	(945,000,000)	(495,000,000)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	2,892,478,325	2,575,498,691	2,892,478,325	2,575,498,691
รวมกำไรสะสมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรร	9,557,494,584	7,422,293,458	9,557,494,584	7,422,293,458
<b>กำไรสะสมส่วนที่ได้จัดสรรแล้ว</b>				
สำรองตามกฎหมาย	120,000,000	120,000,000	120,000,000	120,000,000
รวมกำไรสะสมส่วนที่ได้จัดสรรแล้ว	120,000,000	120,000,000	120,000,000	120,000,000
<b>รวมกำไรสะสม</b>	<b>9,677,494,584</b>	<b>7,542,293,458</b>	<b>9,677,494,584</b>	<b>7,542,293,458</b>
	0	0	0	0

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## บริษัท เอลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2543 และ 2542

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2543	2542	2543	2542
<b>กระแสเงินสดจาก(ใช้ไป)กิจกรรมดำเนินงาน</b>				
กำไรสุทธิ	2,892,478,325	2,575,498,691	2,892,478,325	2,575,498,691
ปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน :-				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	244,398,653	171,373,320	237,052,214	161,614,642
ค่าตัดจำหน่ายส่วนต่างจากการซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	(2,456,207)	-	(2,514,626)	-
ค่าที่หนี้สงสัยจะสูญ	29,107,924	27,483,530	29,102,712	31,033,773
สำรองเพื่อการลดลงของมูลค่าสินค้า	70,699,111	21,816,230	70,699,111	21,816,230
ค่าเพื่อการลดลงของราคาเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	760,000	-	760,000	-
กำไรจากการแลกเปลี่ยนเงินลงทุน	(90,056,218)	-	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	146,910	-	-	-
(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์อาวร	7,966,187	(173,298)	7,775,174	(175,842)
ขาดทุนจากการเลิกดำเนินงานของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	889,049	-
หุ้นปันผลรับจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(946,460)	-	-	-
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	45,209,793	87,453,989	7,716,703	85,004,125
ค่าความนิยมตัดจำหน่าย	471,877	453,321	-	-
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากอัตราแลกเปลี่ยน	(824,117,026)	(667,061,769)	(838,698,309)	(667,061,769)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	1,648,420	(5,104,028)	-	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	2,375,311,289	2,211,739,986	2,405,260,353	2,207,729,850
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้า	1,380,855,604	(2,172,364,455)	830,177,654	(2,175,287,424)
เงินตราระงับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(8,641,586)	-	(8,641,586)	-
สินค้าคงเหลือ	(958,766,665)	(532,666,807)	(577,221,046)	(532,505,310)
ลูกหนี้จากการซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	129,165,243	-	129,165,243	-
ภาษีซื้อหรือเรียกคืน	(9,369,917)	34,988,808	(9,317,246)	34,988,808
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(16,046,917)	(180,506,710)	(17,769,338)	(162,922,441)
เงินมัดจำ	245,286	(2,793,529)	245,286	(2,793,529)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)				
เข้านี้การค้า	372,781,892	2,537,093,195	365,139,731	2,603,889,578
เงินตราระงับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	95,764,431	-	89,579,636	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(56,941,832)	22,822,428	(37,311,433)	36,904,746
เงินรับล่วงหน้า	(129,794,245)	(117,457,881)	(129,794,245)	(117,457,881)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(39,104,432)	(7,947,813)	(64,354,441)	(14,143,745)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	3,135,458,151	1,792,907,222	2,975,158,568	1,878,402,652

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2543 และ 2542

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2543	2542	2543	2542
<b>กระแสเงินสดจาก(ใช้ไป)ในกิจกรรมลงทุน</b>				
เงินสดใช้ไปในการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(11,840,881)	-	-
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาดเพิ่มขึ้น	(7,906,398)	-	-	-
เงินลงทุนในบัตรเงินฝากเพิ่มขึ้น	-	(47,586,144)	-	(38,424,261)
เงินลงทุนในตัวแลกเปลี่ยนลดลง	-	197,586,144	-	150,000,000
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น	(286,956,600)	(320,603,668)	(331,747,200)	(378,692,213)
เงินลงทุนในบริษัทอื่นเพิ่มขึ้น	(90,048,450)	(2,491,587)	-	-
เงินลงทุนในหน่วยลงทุนเพิ่มขึ้น	-	(120,000,000)	-	(120,000,000)
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	(530,984,247)	(766,973,048)	(510,261,054)	(558,780,598)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	43,295,923	38,523,671	42,672,139	38,523,671
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุน	13,584,018	-	-	-
เงินรับจากการเลิกดำเนินงานของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	12,389,037	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(859,015,754)	(1,033,385,513)	(786,947,078)	(907,373,401)
<b>กระแสเงินสดจาก(ใช้ไป)ในกิจกรรมจัดหาเงิน</b>				
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินลดลง	(439,569,208)	(19,463,678)	(502,281,882)	(19,463,678)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยลดลงจากการเลิกดำเนินงานของบริษัทย่อย	(52,763,945)	-	-	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	94,500,000	720,000,000	94,500,000	720,000,000
เงินปันผลจ่าย	(945,000,000)	(495,000,000)	(945,000,000)	(495,000,000)
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไป)ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(1,342,833,153)	205,536,322	(1,352,781,882)	205,536,322
<b>ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ</b>	1,646,411	52,496,717	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	935,255,655	1,017,554,748	835,429,608	1,176,565,573
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	3,132,228,991	1,601,221,321	2,918,391,789	1,147,409,858
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด (หมายเหตุ 11)	4,067,484,646	2,618,776,069	3,753,821,397	2,323,975,431

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม :-

เงินสดจ่ายระหว่างงวดสำหรับ :

ดอกเบี้ยจ่าย	2,967,207	12,036,722	1,333,463	11,887,466
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	872,794	2,946,238	872,794	2,946,238

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เดลต้า อีเลคโทรนิคส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2543 และ 2542  
(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2543	2542	2543	2542
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>				
หุ้นสามัญ				
ยอดต้นงวด	945,000,000	900,000,000	945,000,000	900,000,000
เพิ่มระหว่างงวด	94,500,000	45,000,000	94,500,000	45,000,000
ยอดปลายงวด	1,039,500,000	945,000,000	1,039,500,000	945,000,000
<b>ส่วนเกินทุน</b>				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น				
ยอดต้นงวด	1,491,912,500	816,912,500	1,491,912,500	816,912,500
เพิ่มระหว่างงวด	-	675,000,000	-	675,000,000
ยอดปลายงวด	1,491,912,500	1,491,912,500	1,491,912,500	1,491,912,500
<b>กำไรสะสม</b>				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย				
ยอดต้นงวด	120,000,000	90,000,000	120,000,000	90,000,000
เพิ่มระหว่างงวด	-	30,000,000	-	30,000,000
ยอดปลายงวด	120,000,000	120,000,000	120,000,000	120,000,000
ยังไม่ได้จัดสรร				
ยอดต้นงวด	7,610,016,259	5,371,794,767	7,610,016,259	5,371,794,767
เพิ่มระหว่างงวด	2,892,478,325	2,575,498,691	2,892,478,325	2,575,498,691
ลดระหว่างงวด	(945,000,000)	(525,000,000)	(945,000,000)	(525,000,000)
ยอดปลายงวด	9,557,494,584	7,422,293,458	9,557,494,584	7,422,293,458
<b>กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของเงินลงทุนในหลักทรัพย์</b>				
ในความต้องการของตลาด				
ยอดต้นงวด	1,537,471	-	-	-
เพิ่มระหว่างงวด	416,973,009	-	-	-
ยอดปลายงวด	418,510,480	-	-	-
<b>ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ</b>				
ยอดต้นงวด	(33,416,688)	(49,081,008)	-	-
เพิ่มระหว่างงวด	91,528,422	84,949,917	-	-
ยอดปลายงวด	58,111,734	35,868,909	-	-
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย</b>				
ยอดต้นงวด	228,653,563	257,590,787	-	-
ลดระหว่างงวด	(31,408,154)	(5,104,028)	-	-
ยอดปลายงวด	197,245,409	252,486,759	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>12,882,774,707</b>	<b>10,267,561,626</b>	<b>12,208,907,084</b>	<b>9,979,205,958</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอลต้า อิเล็กทรอนิกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 41 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยเลือกเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม ได้มีการขยายการแสดงรายการในงบดุล งบกำไรขาดทุน งบกำไรสะสม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด เพิ่มเติมเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

1.2 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2542

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2542 โดยมีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างการถือหุ้น ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้ :-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

อัตราร้อยละของ การถือหุ้นโดยบริษัทฯ	30 กันยายน 2543	31 ธันวาคม 2542	มูลค่าสินทรัพย์ ของบริษัทย่อยที่รวมอยู่ ในงบรวม		รายได้ของ บริษัทย่อยที่รวมอยู่ ในงบกำไรขาดทุนรวม สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		กำไร (ขาดทุน) สุทธิของ บริษัทย่อยที่รวมอยู่ใน งบกำไรขาดทุนรวม สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
			30 กันยายน 2543	31 ธันวาคม 2542	30 กันยายน 2543	31 ธันวาคม 2542	30 กันยายน 2543	31 ธันวาคม 2542
การเพิ่มขึ้นของบริษัทย่อยของบริษัทฯ								
บริษัท คีอีที โลจิสติก (ยูเอสเอ) คอร์ปอเรชั่น จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัท คีอีที อินเตอร์เนชั่นแนล โฮลดิ้ง จำกัด)	100	-	7.78	-	19.09	-	0.91	-
การลดลงของบริษัทย่อยของบริษัทฯ								
บริษัท เกลต้า วิดีโอคอม จำกัด (อยู่ภายใต้ การควบคุมของบริษัทฯ)	-	19	-	0.38	-	0.01	-	(0.29)

ในวันที่ 19 ตุลาคม 2542 คณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติให้จัดตั้งบริษัท คีอีที โลจิสติก (ยูเอสเอ) คอร์ปอเรชั่น จำกัด โดยมีทุนจดทะเบียน 1 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ บริษัทดังกล่าวได้จัดตั้งขึ้นในเดือนมกราคม 2543 และถือหุ้นทั้งหมดโดยบริษัทย่อยแห่งหนึ่งของบริษัทฯ

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งคือบริษัท เกลต้า วิดีโอคอม จำกัด ได้มีมติพิเศษเมื่อวันที่ 7 กันยายน 2542 อนุมัติให้เลิกบริษัทย่อยและได้มีการชำระบัญชีโดยชำระคืนทุนให้กับบริษัทฯ ในเดือนมกราคม 2543

## 2. เงินลงทุนในหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด - ideoขาย

	30 กันยายน 2543		31 ธันวาคม 2542	
	ราคาตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	ราคาตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม
หลักทรัพย์ideoขาย				
ก) เฟลทซ์โทรนิคส์	499,064,970	954,760,925	-	-
ข) อื่น ๆ	75,930,301	38,744,826	68,023,903	69,561,374
รวม	574,995,271	993,505,751	68,023,903	69,561,374
บวก : กำไรที่ยังไม่เกิดจากเงินลงทุน ในหลักทรัพย์		418,510,480		1,537,471
หัก : ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่า เงินลงทุนที่เป็นเงินตราต่าง ประเทศ		31,365,384		(343,819)
หลักทรัพย์หุ้นทุนสุทธิ	1,024,871,135		69,217,555	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

การลงทุนในหลักทรัพย์ ก) เกิดขึ้นในระหว่างไตรมาสที่ 2 จากการที่บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของบริษัทฯ ได้ทำการแลกหุ้นของเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน 3 แห่ง คือ บริษัท พาโล อัลโต้ แมนูแฟกเจอร์ริง (ประเทศไทย) จำกัด บริษัท พาโล อัลโต้ พลาสติก (ประเทศไทย) จำกัด และบริษัท พาโล อัลโต้ โปรดักส์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) กับหุ้นของบริษัท เฟล็กซ์โทรนิคส์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ในต่างประเทศ วัตถุประสงค์ของบริษัทฯ ในการถือหุ้นดังกล่าวเพื่อเป็นเงินลงทุนชั่วคราวประเภทหลักทรัพย์เพื่อขาย

### 3. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2543 และ 31 ธันวาคม 2542 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	30 กันยายน 2543	31 ธันวาคม 2542	30 กันยายน 2543	31 ธันวาคม 2542
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	5,533,732,510	5,138,095,180	6,211,016,375	5,137,972,266
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	813,383,008	1,984,455,708	686,056,831	1,983,842,335
3 - 6 เดือน	13,734,579	147,876,487	13,670,558	147,828,491
6 - 12 เดือน	67,974,169	40,180,180	67,974,169	40,180,180
เกิน 12 เดือนขึ้นไป	19,497,669	2,286,370	19,497,669	2,286,370
รวม	6,448,321,935	7,312,893,925	6,998,215,602	7,312,109,642
หัก : ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(89,155,920)	(60,047,996)	(89,102,712)	(60,000,000)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	6,359,166,015	7,252,845,929	6,909,112,890	7,252,109,642

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่บันทึกไว้เพียงพอในสถานการณ์ปัจจุบัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

#### 4. เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดเงินลงทุนประกอบด้วยเงินลงทุนในหุ้นสามัญและหุ้นบุริมสิทธิของบริษัทฯดังต่อไปนี้ :-

	ทุนจดทะเบียนออกจำหน่าย		อัตราส่วนการถือ		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ			
	และเรียกชำระแล้ว		หุ้นของบริษัทฯ		30 กันยายน 2543	31 ธันวาคม 2542	30 กันยายน 2543	31 ธันวาคม 2542		
	2543	2542	2543	2542	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)			
				ร้อยละ	ร้อยละ					
<b>บริษัทย่อย</b>										
บริษัท เสดค้า วิดีโอคอม จำกัด										
- ราคาก่อน	-	75,000,000	-	19	-	-	-	14,250,000		
- ส่วนแบ่งขาดทุน (สะสมจนถึงวันที่ 9 กันยายน 2542)							-	(971,914)		
							-	13,278,086		
บริษัท คีอิตี อินเทอร์เน็ต ซอติง จำกัด										
- ราคาก่อน	1,708,118,408	1,376,371,208	100	100	-	-	1,708,118,408	1,376,371,208		
- ส่วนแบ่งขาดทุน (สะสมจนถึงวันที่ 30 กันยายน และ 31 ธันวาคม)							(146,400,311)	(138,683,608)		
							1,561,718,097	1,237,687,600		
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย							-	1,561,718,097	1,250,965,686	
<b>บริษัทร่วม</b>										
บริษัท ฮั่วต้า โฮลดิ้ง จำกัด										
- ราคาก่อน	551,136,000	551,136,000	45	49	248,011,200	270,056,640	-	-		
- ส่วนแบ่งขาดทุน (สะสมจนถึงวันที่ 30 กันยายน และ 31 ธันวาคม)					(104,442,978)	(115,169,049)				
					143,568,222	154,887,591				
บริษัท เสดค้า กรีน (เทียนจิน) อินคัสตรีส์ จำกัด										
- ราคาก่อน	745,450,440	421,875,240	50	50	372,725,220	210,937,620	-	-		
- ส่วนแบ่งขาดทุน (สะสมจนถึงวันที่ 30 กันยายน และ 31 ธันวาคม)					(27,868,420)	(14,124,759)				
					344,856,800	196,812,861				
บริษัท เสดค้า คอมโทเนนท์ อินเทอร์เน็ต ซอติง จำกัด										
- ราคาก่อน	37,672,800	37,672,800	50	50	18,836,400	18,836,400	-	-		
- ส่วนแบ่งขาดทุน (สะสมจนถึงวันที่ 30 กันยายน และ 31 ธันวาคม)					(7,056,340)	(4,414,609)				
					11,780,060	14,421,791				
บริษัท พาโล อัลโต้ แมนูแฟเจอริง (ประเทศไทย) จำกัด*										
- ราคาก่อน	-	320,000,000	-	20	-	63,679,223	-	-		
- ส่วนแบ่งขาดทุน (สะสมจนถึงวันที่ 30 กันยายน และ 31 ธันวาคม)					-	(7,566,191)				
					-	56,113,032				
บริษัท พาโล อัลโต้ พลาสติก (ประเทศไทย) จำกัด*										
- ราคาก่อน	-	450,000,000	-	27	-	122,785,545	-	-		
- ส่วนแบ่งขาดทุน (สะสมจนถึงวันที่ 30 กันยายน และ 31 ธันวาคม)					-	(6,124,405)				
					-	116,661,140				

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย : บาท)

	ทุนจดทะเบียนออกจำหน่าย และเรียกชำระแล้ว		อัตราส่วนการถือ หุ้นของบริษัทฯ		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	2543	2542	2543	2542	30 กันยายน 2543	31 ธันวาคม 2542	30 กันยายน 2543	31 ธันวาคม 2542
			ร้อยละ	ร้อยละ	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
บริษัท อีสโซนิค คอร์ปอเรชั่น จำกัด								
- ราคาหุ้น	290,825,999	-	25	-	125,169,000	-	-	-
- ส่วนแบ่งขาดทุน (สะสมจนถึงวันที่ 30 กันยายน และ 31 ธันวาคม)					(5,542,734)	-	-	-
					119,626,266	-	-	-
ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่าเงินลงทุนที่เป็น เงินตราต่างประเทศ					44,017,222	4,543,239	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม					663,848,570	543,439,654	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					663,848,570	543,439,654	1,561,718,097	1,250,965,686

\*บริษัทฯ ได้ทำการแลกเปลี่ยนของเงินลงทุนกับหุ้นของบริษัท เฟล็กซ์โทรนิคส์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด - โปรดดูหมายเหตุประกอบงบการเงิน 3

- 4.1 ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากบริษัทร่วมคำนวณขึ้นจากงบการเงินที่ได้จัดทำขึ้นโดยฝ่ายบริหารของบริษัท เหล่านี้ซึ่งยังไม่ได้สอบทานโดยผู้สอบบัญชี
- 4.2 บริษัทย่อยที่บริษัทฯ ลงทุนโดยถือหุ้นผ่านบริษัท ดีอีที อินเตอร์เนชั่นแนล โซลคิง จำกัด ได้แก่บริษัท นิวตัน พาวเวอร์ จำกัด บริษัท เดลคอม อิเล็กทรอนิกส์ จำกัด และบริษัท ดีอีที โลจิสติก (ยูเอสเอ) คอร์ปอเรชั่น จำกัด และในส่วนของบริษัทร่วม บริษัทฯ ลงทุนโดยถือหุ้นผ่านบริษัท ดีอีที อินเตอร์เนชั่นแนล โซลคิง จำกัด ทั้งหมด
- 4.3 ในระหว่างไตรมาสที่ 2 บริษัทย่อยคือบริษัท ดีอีที อินเตอร์เนชั่นแนล โซลคิง จำกัด ได้ขายเงินลงทุนบางส่วนในบริษัทร่วมแห่งหนึ่งคือบริษัท ฮัวต้า โซลคิง จำกัด ทำให้สัดส่วนการลงทุนเปลี่ยนจากร้อยละ 49 เป็นร้อยละ 45
- 4.4 ในระหว่างงวดปัจจุบัน ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทย่อยคือบริษัท ดีอีที อินเตอร์เนชั่นแนล โซลคิง จำกัด ลงทุนในหุ้นบุริมสิทธิของบริษัท อีสโซนิค คอร์ปอเรชั่น จำกัด เป็นจำนวนเงิน 3 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยมีสัดส่วนการถือหุ้นเป็นร้อยละ 25 หุ้นบุริมสิทธินี้เป็นหุ้นชนิด มีสิทธิออกเสียงและไม่สะสมเงินปันผลซึ่งผู้ถือหุ้นจะได้รับเงินปันผลสำหรับปีที่บริษัทฯ ประกาศจ่ายเงินปันผลเท่านั้น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 5. เงินลงทุนในบริษัทอื่น

ยอดเงินลงทุนประกอบด้วยเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทดังต่อไปนี้ :-

	อัตราส่วนการถือหุ้น		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	ของบริษัทฯ		30 กันยายน 2543	31 ธันวาคม 2542	30 กันยายน 2543	31 ธันวาคม 2542
	2543	2542	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
	ร้อยละ	ร้อยละ				
บริษัท คาฟา คอมโพเน้นท์ จำกัด	19	19	-	760,000	-	760,000
บริษัท ชินเทค จำกัด (ถือหุ้น โดยบริษัท คีอีที อินเตอร์ เนชั่นแนล โฮลดิ้ง จำกัด)	0.83	0.83	29,060,545	28,114,145	-	-
บริษัท พาโล อัลโต้ โปรดักส์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) (ถือหุ้นโดยบริษัท คีอีที อินเตอร์เนชั่นแนล โฮลดิ้ง จำกัด)*	-	5	-	234,026,455	-	-
บริษัท เอลต้า อิเล็กทรอนิกส์ คอมโพเน้นท์ (ประเทศไทย) จำกัด (ถือหุ้นโดยบริษัท คีอีที อินเตอร์เนชั่นแนล โฮลดิ้ง จำกัด)	10	10	2,491,654	2,491,387	-	-
ห้างหุ้นส่วนจำกัด ไอพี ฟินด์ วัน (ถือหุ้นโดยบริษัท คีอีที อินเตอร์- เนชั่นแนล โฮลดิ้ง จำกัด)	3.8	-	90,048,450	-	-	-
ส่วนปรับปรุงจากการแปลงค่า เงินลงทุนที่เป็นเงินตราต่างประเทศ			8,003,780	5,532,163	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทอื่น			<u>129,604,429</u>	<u>270,924,150</u>	<u>-</u>	<u>760,000</u>

\*บริษัทฯ ได้ทำการแลกหุ้นของเงินลงทุนกับหุ้นของบริษัท เฟลทซ์ ทรอนิกส์ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด - โปรดดูหมายเหตุประกอบ  
งบการเงิน 3

เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2543 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ย่อยแห่งหนึ่งร่วม  
ลงทุนในห้างหุ้นส่วนจำกัด ไอพี ฟินด์ วัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2543 บริษัทฯ มีเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 2.25 ล้านบาท โดยมีส่วนการถือหุ้นเป็นร้อยละ 3.8 วัตถุประสงค์ของการลงทุนดังกล่าวเพื่อให้ห้างหุ้นส่วนจำกัด ไอพี  
ฟินด์ วัน ไปลงทุนในกิจการด้านเทคโนโลยีและการบริการทางด้านอินเทอร์เน็ตในภาคพื้นอเมริกาเหนือและ  
เอเชียแปซิฟิก



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 6. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2543 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้ :-

1. เพิ่มทุนออกจำหน่ายของบริษัทฯเป็น 1,039,500,000 บาท (หุ้นสามัญ 103,950,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) โดยจัดสรรหุ้นใหม่ 9,450,000 หุ้น ในอัตราส่วนของผู้ถือหุ้นเดิม 10 หุ้นต่อหุ้นใหม่ 1 หุ้น ในราคาจองซื้อหุ้นละ 10 บาท โดยได้เรียกชำระค่าหุ้นแล้ว และสำหรับหุ้นที่คงเหลือจากการจัดสรรจำนวน 73,946 หุ้น ได้จัดสรรให้กับบริษัท เอลตรอน โฮลดิ้ง จำกัด บริษัทฯได้นำหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวนดังกล่าวไปจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2543
2. ออกใบสำคัญแสดงสิทธิจะซื้อหุ้นสามัญจำนวน 4,032,000 หน่วย และจัดสรรให้แก่กรรมการที่เป็นพนักงานและพนักงานของบริษัทฯ โดยจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 4,032,000 หุ้น เพื่อรองรับการใช้สิทธิของซื้อหุ้นตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญดังกล่าว ผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญ 1 หุ้น ในราคาใช้สิทธิ 10 บาท การจัดสรรใบสำคัญแสดงสิทธิเป็นการจัดสรรครั้งเดียว ใบสำคัญแสดงสิทธิมีอายุ 5 ปี โดยมีระยะเวลาการใช้สิทธิเริ่มตั้งแต่วันที่ 2 ตุลาคม 2543 บริษัทฯได้นำใบสำคัญแสดงสิทธิเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยแล้วเมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2543

## 7. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2543	2542	2543	2542
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน				
เงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นจริง	147,236,745	(31,177,936)	149,453,824	(31,187,682)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน				
เงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	398,615,944	560,327,134	401,768,057	560,327,135
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน				
เงินตราต่างประเทศ	545,852,689	529,149,198	551,221,881	529,139,453

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน
	<u>2543</u>	<u>2542</u>	<u>2543</u>	<u>2542</u>
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน				
เงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นจริง	59,866,111	67,536,037	53,083,120	67,526,292
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน				
เงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	824,117,026	667,061,769	838,698,309	667,061,769
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน				
เงินตราต่างประเทศ	<u>883,983,137</u>	<u>734,597,806</u>	<u>891,781,429</u>	<u>734,588,061</u>

#### 8. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

ในระหว่างไตรมาสที่ 2 เนื่องจากมีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 6 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2542 จึงได้ถูกคำนวณขึ้นใหม่โดยหารกำไรสุทธิสำหรับงวดด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกและเรียกชำระในระหว่างงวดคูณด้วยอัตราปรับจำนวนหุ้นซึ่งคำนวณจากมูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญก่อนและหลังการใช้สิทธิ

ไม่มีการแสดงกำไรต่อหุ้นปรับลดจากใบสำคัญแสดงสิทธิจะซื้อหุ้นสามัญเนื่องจากใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวยังไม่ถือเป็นหุ้นสามัญเทียบเท่า ณ วันที่ในงบดุล

#### 9. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

9.1 ในระหว่างงวด บริษัทฯมีรายการธุรกิจกับบริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันในต่างประเทศ (เกี่ยวข้องกันโดยการมีผู้ถือหุ้นและ/หรือมีกรรมกรร่วมกัน) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการซื้อวัตถุดิบและอุปกรณ์เพื่อการผลิต การขายสินค้าสำเร็จรูปที่ผลิตได้ ค่าขายหน้าและค่าที่ปรึกษาทางเทคนิค รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขและเกณฑ์ตามสัญญาระหว่าง บริษัทฯและบริษัทเหล่านั้น และเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้ :-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		นโยบายการ กำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	2543	2542	2543	2542	
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b> (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้า	-	-	1,601,309,228	-	ตามราคาตลาด
ค่านายหน้า	-	-	17,673,448	30,456,765	ตามสัญญา
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
ขายสินค้า	378,518,748	947,022,952	378,518,748	947,022,952	ตามราคาตลาด
ซื้อวัตถุดิบ	116,192,722	99,920,468	116,192,722	99,920,468	ตามใบแจ้งหนี้
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	27,750,833	9,600,133	27,750,833	9,600,133	ตามใบแจ้งหนี้
ค่านายหน้า	86,823,299	55,039,419	62,256,059	55,039,419	ตามสัญญา
ค่าที่ปรึกษาทางเทคนิค	45,334,393	41,821,702	45,334,393	41,821,702	ตามสัญญา

(หน่วย : บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ		นโยบายการ กำหนดราคา
	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	2543	2542	2543	2542	
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b> (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้า	-	-	4,208,784,680	-	ตามราคาตลาด
ค่านายหน้า	-	-	51,480,272	118,865,383	ตามสัญญา
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน</b>					
ขายสินค้า	1,150,944,947	1,536,013,561	1,150,944,947	1,536,013,561	ตามราคาตลาด
ซื้อวัตถุดิบ	282,838,706	325,956,238	282,838,706	325,878,903	ตามใบแจ้งหนี้
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	52,658,769	10,447,016	52,658,769	10,447,016	ตามใบแจ้งหนี้
ค่านายหน้า	236,937,538	147,120,408	165,951,183	147,120,408	ตามสัญญา
ค่าที่ปรึกษาทางเทคนิค	104,834,169	130,643,677	104,834,169	130,643,677	ตามสัญญา

ยอดคงค้างของรายการข้างต้น ได้แสดงแยกต่างหากในงบดุล

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- 9.2 บริษัทฯมีสัญญาที่ทำกับบริษัทย่อยแห่งหนึ่งและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันหลายแห่งในการรับบริการด้านการขาย การตลาด การบริหาร การบริการหลังการขาย การรับเทคโนโลยี การซื้อวัตถุดิบ และการขายสินค้า โดยไม่มีการกำหนดอายุสัญญาแต่สามารถบอกเลิกได้ บริษัทฯจะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมและค่านายหน้าให้แก่บริษัทย่อยและบริษัทที่เกี่ยวข้องกันในอัตราร้อยละ 0.25 ถึง 10 ของรายได้จากการขาย และอัตรา ร้อยละ 3 ของราคาจ่ายซื้อสำหรับการรับบริการด้านการจัดซื้อวัตถุดิบ

## 10. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหลัง

### 10.1 ภาวะผูกพันจากการบริหารความเสี่ยง

บริษัทฯมีการทำสัญญาขายสิทธิที่จะซื้อเงินตราต่างประเทศในอนาคตกับสาขาของธนาคาร ต่างประเทศในประเทศไทย ณ วันที่ 30 กันยายน 2543 บริษัทฯมียอดคงเหลือของสัญญาดังกล่าวเป็น จำนวนเงิน 32 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ด้วยอัตราแลกเปลี่ยนซื้อระหว่าง 41.03 บาท ถึง 42.55 บาทต่อ 1 เหรียญสหรัฐฯ (31 ธันวาคม 2542 : 21.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ด้วยอัตราแลกเปลี่ยนซื้อระหว่าง 39.06 บาท ถึง 40.07 บาทต่อ 1 เหรียญสหรัฐฯ)

นอกจากนั้นบริษัทฯมีการทำสัญญาซื้อสิทธิที่จะขายเงินตราต่างประเทศในอนาคตหลายสัญญา ณ วันที่ 30 กันยายน 2543 บริษัทฯมียอดคงเหลือของสัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 16 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ด้วยอัตราแลกเปลี่ยนซื้อระหว่าง 41.03 บาท ถึง 42.55 บาท ต่อ 1 เหรียญสหรัฐฯ

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของบริษัทฯมีการทำสัญญาขายสิทธิที่จะซื้อ/ขายเงินตราต่างประเทศในอนาคต กับธนาคารในต่างประเทศหลายสัญญา ยอดคงเหลือของสัญญาดังกล่าว ณ วันที่ 30 กันยายน 2543 สรุป ได้ดังนี้

	จำนวนเงิน (ล้านเหรียญสหรัฐฯ)	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา (ต่อ 1 เหรียญสหรัฐอเมริกา)
สัญญาขายสิทธิที่จะซื้อเงินตราต่างประเทศในอนาคต	36	40.90 - 42.85 บาท
สัญญาขายสิทธิที่จะขายเงินตราต่างประเทศในอนาคต	4	40.75 - 40.85 บาท
	2	100.90 เยน

นอกจากนั้นบริษัทย่อยมีการทำสัญญาซื้อสิทธิที่จะขายเงินตราต่างประเทศในอนาคตหลายสัญญา ณ วันที่ 30 กันยายน 2543 บริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 12 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ด้วยอัตราแลกเปลี่ยนซื้อระหว่าง 41.73 บาท ถึง 42.85 บาท ต่อ 1 เหรียญสหรัฐฯ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 10.2 ภาระผูกพันจากการลงทุนในสินทรัพย์ถาวร

ณ วันที่ 30 กันยายน 2543 บริษัทฯมีภาระผูกพันเกี่ยวกับการซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์จำนวนประมาณ 278 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2542 : จำนวนประมาณ 50 ล้านบาท)

## 10.3 การค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2543 บริษัทฯมีภาระผูกพันในการค้ำประกันวงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อยแห่งหนึ่งแก่สถาบันการเงินในวงเงิน 5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ

## 10.4 หนังสือค้ำประกันธนาคาร

ณ วันที่ 30 กันยายน 2543 มีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันบางประการตามปกติธุรกิจคงค้างอยู่ประมาณ 25.5 ล้านบาท และ 10.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (31 ธันวาคม 2542 : 16 ล้านบาท และ 0.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ)

## 10.5 สินทรัพย์/หนี้สินสุทธิที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่ไม่ได้รับการป้องกันความเสี่ยง

ณ วันที่ 30 กันยายน 2543 บริษัทฯมีหนี้สิน (สินทรัพย์) ที่เป็นเงินตราต่างประเทศสุทธิที่ไม่ได้รับการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้ :-

สกุลเงิน	งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ
เหรียญสหรัฐฯ	(64,652,736)
เหรียญไต้หวัน	(21,465,700)
เยน	104,521,639
เหรียญสิงคโปร์	85,047
เหรียญฮ่องกง	211,181
ยูโร	37,812
ฟรังก์สวิสเซอร์แลนด์	7,770
มาร์กเยอรมนี	(6,750)
ริงกิตมาเลเซีย	(8,740)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 11. งบกระแสเงินสด

เพื่อวัตถุประสงค์ในการจัดทำงบกระแสเงินสด เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดหมายความรวมถึงเงินสดและเงินฝากธนาคารซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือน และปราศจากภาระผูกพัน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดตามที่แสดงอยู่ในงบกระแสเงินสดประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้ :-

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ	
	30 กันยายน		30 กันยายน	
	2543	2542	2543	2542
เงินสดและเงินฝากธนาคาร	4,535,787,598	2,971,922,098	4,222,124,349	2,677,121,460
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน	(468,302,952)	(353,146,029)	(468,302,952)	(353,146,029)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4,067,484,646	2,618,776,069	3,753,821,397	2,323,975,431

## 12. เงินปันผล

ตามมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทฯเมื่อวันที่ 5 เมษายน 2543 ได้อนุมัติให้มีการจ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2542 ในอัตราหุ้นละ 10 บาท รวมเงินปันผลทั้งสิ้น 945 ล้านบาท เงินปันผลนี้ได้บันทึกบัญชีแล้วในไตรมาสที่ 2

## 13. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยดำเนินกิจการหลักในส่วนงานเดียวคือ ธุรกิจการผลิตและจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์อิเล็กทรอนิกส์ โดยมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศไทยและอเมริกา ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางภูมิศาสตร์ของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2543 และ 31 ธันวาคม 2542 และสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2543 และ 2542 เป็นดังนี้ :-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวมสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				
	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รายการตัดบัญชี	รวม	
				2543	2542
ขายให้บุคคลภายนอก	5,344	1,784	-	7,128	6,024
ขายให้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,980	-	(1,602)	378	947
	<u>7,324</u>	<u>1,784</u>	<u>(1,602)</u>	<u>7,506</u>	<u>6,971</u>
กำไรขั้นต้น	1,275	15	-	1,301	1,328
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน				546	529
รายได้อื่น				140	80
ส่วนแบ่งผลขาดทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม				(5)	(12)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร				(555)	(497)
ดอกเบี้ยจ่าย				(1)	(1)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย				(2)	-
กำไรสุทธิ				<u>1,424</u>	<u>1,427</u>

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวมเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				
	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รายการตัดบัญชี	รวม	
				2543	2542
ขายให้บุคคลภายนอก	13,767	3,860	-	17,627	14,968
ขายให้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,360	-	(4,209)	1,151	1,536
	<u>19,127</u>	<u>3,860</u>	<u>(4,209)</u>	<u>18,778</u>	<u>16,504</u>
กำไรขั้นต้น	2,957	50	-	2,935	2,800
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน				884	735
รายได้อื่น				563	245
ส่วนแบ่งผลขาดทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม				(45)	(87)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร				(1,440)	(1,106)
ดอกเบี้ยจ่าย				(3)	(12)
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย				(2)	-
กำไรสุทธิ				<u>2,892</u>	<u>2,575</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม				
	ในประเทศ	ต่างประเทศ	รายการตัดบัญชี	รวม	
				30 กันยายน	31 ธันวาคม
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	2,593	25	-	2,618	2,381
สินทรัพย์อื่น	15,735	3,750	(3,408)	16,077	13,840
สินทรัพย์รวม	18,328	3,775	(3,408)	18,695	16,221

#### 14. การจัดประเภทรายการใหม่

ได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2542 และสำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2542 ใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีของงวดปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯตามที่ได้รายงานไปแล้ว

#### 15. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติจากกรรมการของบริษัทฯแล้ว